



J.nr. 23-11-000006
Ref. SHARAJ
Den 5. december 2023

Notat om høringssvar fra ekstern høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud til arealer med stivelseskartofler

Udkast til bekendtgørelse om tilskud til arealer med stivelseskartofler blev sendt i ekstern høring den 15. september 2023 med frist for afgivelse af høringssvar den 13. oktober 2023. Notatet omhandler høringssvar modtaget fra andre end ministerier eller myndigheder under ministerierne.

Der er modtaget høringssvar fra Landbrug & Fødevarer.

Høringssvar	Opfølgning
<p>Landbrug & Fødevarer</p> <p><i>Generelt vedrørende ordningen:</i></p> <p>”Helt generelt er ordningen til stivelseskartofler fortsat en vigtig brik i at kompensere avlerne af stivelseskartofler for udjævningen af betalingsrettighedernes værdi. Men som Landbrug & Fødevarer tidligere har påpeget, mener vi ikke at der er sikret tilstrækkelig kompensation for udjævningen til de sektorer, der bliver hårdest ramt af dette.”</p>	<p><i>Giver ikke anledning til ændringer i bekendtgørelsen.</i></p> <p>Landbrugsstyrelsen noterer sig, at Landbrug & Fødevarer finder, at ordningen til stivelseskartofler fortsat er en vigtig brik for avlerne af stivelseskartofler.</p> <p>I forhold til at Landbrug & Fødevarer mener, at der ikke er sikret tilstrækkelig kompensation for udjævning af betalingsrettighedernes værdi til de sektorer, der bliver hårdest ramt af dette, kan Landbrugsstyrelsen oplyse, at ordningen beror på den politiske aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021, som fastlægger udmøntningen af den danske CAP-plan for 2023-2027.</p>
<p><i>Vedrørende sortlisten i bilag 1:</i></p> <p>”Generelt ønsker vi et ordnings-design, der er så enkelt som muligt, og som samtidig sikrer, at støtten går til dyrkning af stivelseskartofler. Derfor undrer det fortsat Landbrug & Fødevarer, at der i ordningen er indbygget et krav om dyrkning af bestemte kartoffelsorter ud</p>	<p><i>Giver anledning til ændringer i bekendtgørelsen.</i></p> <p>Sortslisten bilag 1 vil blive opdateret med Landbrug & Fødevarers forslag, nærmere bestemt sorterne Janick/PL13-0304, Senata, Serum Star, Symphony, Stiletto, Falcon, 15-NOH-7, SL15-508 og SL14-363.</p>

<p>fra en sortsliste. Som det også fremgår af dette høringssvar, vil sortslisten kræve løbende opdatering. Listen øger risikoen for, at landmændene kommer til at lave formelle fejl, og det øger den fysiske kontrol af ordningen, hvor det i øvrigt også kan være svært at skelne mellem de forskellige sorter.”</p>	<p>Landbrugsstyrelsen fastholder dog, at kartoffelsorten enten skal fremgå af sortslisten eller dokumenteres ved ansøgers leveringskontrakt med en kartoffelmelsfabrik for at sikre innovative tiltag fra erhvervet, således at det er muligt at modtage et tilskud, hvis man dyrker en egnet stivelseskartoffelsort på bedriftens omdriftsarealer.</p> <p>Bekendtgørelsen gælder alene for 2024, dvs. at bekendtgørelsen udstedes hvert år i programperioden 2023-2027. Dermed vil det være muligt at revidere bilag 1 årligt.</p>
<p><i>Vedrørende kontrol af ordningen:</i></p> <p>”Der kommer to forskellige kontrollører og kontrollerer hhv. sortslisten og selve arealet, der ofte også indgår i ordningen til varieret planteproduktion.</p> <p>Landbrug & Fødevarer foreslår, at disse to kontroller slås sammen, så landmanden ikke behøver at få to forskellige kontrolbesøg.”</p>	<p><i>Giver ikke anledning til ændringer i bekendtgørelsen.</i></p> <p>Landbrugsstyrelsens dobbeltkontroller af stivelseskartoffelmarker skyldes, at sortsbestemmelse af kartoffelplantens blomst er en niche-kompetence med en stor spidsbelastningsperiode.</p> <p>Landbrugsstyrelsen noterer sig L&F’s ønske ift. kontrollens planlægning og udførsel.</p>
<p><i>Vedrørende kilers støtteberettigelse:</i></p> <p>”Landbrug & Fødevarer forslår, at det skrives ind i bekendtgørelsen, at kiler i marken på over 100 m² kan godkendes som en del af marken, på samme måde som fx arbejdsarealer på arealer med lavskov. Det samme gælder for ordningen varieret planteproduktion. Eftersom støtteberettigelse under ordningen kun kan opnås, hvis arealet samtidig er berettiget til grundbetaling, ønskes det at der alternativt / eller supplerende laves en lignende justering i grundbetalingsbekendtgørelsen.</p> <p>Når der lægges kartofler i marken, og marken ikke er helt rektangulær, vil der naturligt opstå kiler, hvor det ikke er muligt at lægge kartofler. Dette skyldes, at maskinen der lægger kartoflerne, har en vis minimumsbredde, og det er ikke muligt at lægge kartofler når bredden på kilen bliver smallere end denne minimumsbredde.</p>	<p><i>Giver ikke anledning til ændringer i bekendtgørelsen.</i></p> <p>Styrelsen bemærker vedrørende kiler i marken, at det under de nuværende regler for både grundbetaling, varieret planteproduktion og stivelseskartofler er tilladt at have et udyrket arbejdsareal på marken, hvis ellers det følger almindelig dyrkningspraksis for afgrøden.</p>

<p>Som det er nu, bliver sådanne kiler, hvis de er større end 100 m², registeret som en fejl i ansøgningen i forbindelse med en kontrol. Dette sker til trods for, at det blot er en del af den almindelige drift af marken. Ansøgeren har ikke mulighed for at undgå kilerne, og de vil være tæt på umulige at tegne ind i ansøgningen, da den præcise placering først kendes, efter der er lagt kartofler i marken. Kilerne er ofte ganske små arealer, der kun lige nøjagtig sniger sig over de 100 m².”</p>	
---	--